

PSY-02

December - Examination 2018

B. A. Pt. I Examination**Psychopathology****Paper - PSY-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$7 \times 2 = 14$**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) According to freud, how many parts of Topographical aspect of mind? Write name.
 फ्रायड के अनुसार मन के आकारात्मक पहलू के कितने भाग हैं? नाम लिखिए।
- (ii) Write any two mental mechanism.
 कोई दो मानसिक मनोरचनाओं के नाम लिखें।
- (iii) What do you mean by specific Phobia?
 विशिष्ट दुर्भिति से आपका क्या अभिप्राय है?
- (iv) Write the positive symptoms of Schizophrenia.
 मनोविदालिता के धनात्मक लक्षण लिखिए।
- (v) What do you know about Psychotherapy?
 मनोचिकित्सा के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vi) What is the latest version of DSM?
 डी.एस.एम. का नवीनतम संस्करण कौनसा है?
- (vii) What is Oedipus Complex?
 इडिपस काम्पलेक्स क्या है?

Section - B
 (Short Answer Questions)

$4 \times 7 = 28$

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)
 (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the Etiology and treatments of anxiety disorder.
चिंता विकृति के कारणों व उपचारों का वर्णन कीजिए।
- 3) Suggest possible treatments of Hysteria.
क्षोबोन्माद के उपचार सुझाइए।
- 4) What is the importance of psychotherapy? Explain.
मनोचिकित्सा का क्या महत्व है? व्याख्या कीजिए।
- 5) Write a note on Modeling and Biofeedback techniques of behavioural therapy.
व्यवहार चिकित्सा की मॉडलिंग व बायोफीडबैक प्रविधियों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6) Focus on Etiology or causes of abnormal behaviour.
असामान्य व्यवहार के कारणों पर प्रकाश डालिए।
- 7) Describe Freud's dynamic (structural) model of personality.
फ्रायड के द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के गत्यात्मक (संरचनात्मक) मॉडल का वर्णन कीजिए।
- 8) Discuss major types of psychopathologies of every day life.
दैनिक जीवन की मनोविकृतियों के मुख्य प्रकारों पर चर्चा कीजिए।
- 9) Differentiate between Psychoneurosis and Psychosis.
मनःस्नायुविकृति व मनस्ताप में अन्तर कीजिए।

Section - C **$2 \times 14 = 28$** **(Long Answer Questions)**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) What is mental conflict? Describe it's various types.

मानसिक संघर्ष क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

- 11) What is abnormal psychology or Psychopathology? Explain it's importance in various fields.

असामान्य मनोविज्ञान या मनोविकृति विज्ञान क्या है? विभिन्न क्षेत्रों में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

- 12) Define the mental retardation. Describe its primary and secondary prevention measures.

मानसिक मन्दता को परिभाषित करें। इसकी रोकथाम के प्राथमिक तथा द्वितीयक उपायों का वर्णन करें।

- 13) Discuss the causes and treatments of schizophrenia.

मनोविदालिता के कारणों व उपचारों की चर्चा कीजिए।